liber is est, vitii qui non est servus. Abundat, cui satis est quod habet; pauper, qui plus cupit.

Vinc. (= Sp. d. IV 15): vitii qui non est servus] vitii qui non inservit cf. v. 1122 p. 927, ubi eandem lectionis varietatem Leyser profert [abundat] abundans. — Ceterum Galfridus sententias illas ex Seneca repetit, nisi forte verba: 'hic mos | est Senecae' ad extremam definitionem spectant cf. a) Epist. XCII 31 nemo liber est, qui corpori servit cll. Epist. LI 8 quae sit libertas, quaeris? nulli rei ser-

¹⁰⁾ Definitio paululum inflectitur Homil. XXI in Epist. ad Ephes. (vol. LXII p. 151) πλούσιος γάρ οὐχ ὁ πολλῶν χρημάτων δεόμενος καὶ πολλὰ περιβληγμένος, ἀλλ᾽ ὁ μη δενδεν γρείαν ἔχων et Homil. II in Epist. ad Philipp. 5 (ibid. p. 196) (οὐκ ἔστιν, οὐκ ἔστι πένης ὁ μηδὲν ἔχων, ἀλλ᾽ ὁ πολλῶν επιθυμῶν) οὐκ ἔστι πλούσιος ὁ πολλὰ κεντημένος, ἀλλ᾽ ὁ μηδενὸς δεόμενος cf. etiam Isidorus Pelusiota Epist. V n. 450 (ibid. vol. LXXVIII p. 1588 C) οὐ γάρ τὸν πλοῦστον ἔχειν, ἀλλὰ τὸ μῆτ δειγμάτων πλοῦστος ἔστι μέγιστος,

¹¹⁾ P. Leyser, Historia poetarum et poematum medii aevi (Halil 1721) p. 964.

vire, Nat. Quaest. III praef. 14 liber autem est, qui servitutem effugit sui, Monit. 104 p. 24 servos puta, quos imperantes multis milibus videris, si cupiditatibus servient (magis hoc facit dictum apud Auctorem ad Herennium IV, 17, 24 liberis est existimandus, qui nulli turpitudini servit cf. praeterea Clitarchus 86 οὐκ ἔστιν ἐλεύθερον εἶναι κρατούμενον ὑπὸ παθῶν cum Elteri nota p. XLII); — b) Epist. II 5 quis sit divitiarum modus, quae-ris? primum habere quod necesse est; proximus, quod satis est ill. I 4 non puto pauperem, cui, quantumcumque superest, satis est, XIV 15 is maxime divitiis fruitur, qui minime di-vitiis indiget, Monit. 1 sq. p. 18 (de mor. 45 sq.) quae sunt maximae divitiae? non desiderare divitias. Quis plurimum habet? qui minimum cupit (plane consentit Cicero Paradox. VI 3, 51 con-tentum suis rebus esse maximae sunt certissimaeque divitiae); — c) Epist. II 5 qui plus cupit, pauper est.

57) = Claudianus in Eutrop. II 50

sed quam caecus inest vitiis amor?

Vinc. (= Sp. d. IV 106. 109. 121, V 18, Sp. h. XVII 101):
sed] heu (loci communis natura flagitante).

58) = Publilius Syrus 22 p. 311

amare et sapere vix deo conceditur.

Vinc. (= Sp. d. IV 121): deo] a deo.

59) = Ovidius Her. I 12

res est solliciti plena timoris amor.

Vinc. scripturam solliciti et hic adgnoscit et Sp. d. IV 113 et Sp. h. VI 107, interpres lectionem sollicita et reddidit.

60) = Tibullus III 4, 7 sq.

somnia fallaci ludunt temeraria nocte
et pavidas mentes falsa timere iubent,
quae memoria (= *Vinc.* Sp. d. V 73) liberius versa
est in contextu Graeco.

61) cf. ad n. 4.

62) cf. Cicero Cat. Mai. II 4 quo in genere est in
primis senectus, quam ut adipiscantur

omnes optant, eandem accusant adeptam:
tanta est stultitiae inconstantia atque
perversitas.

Vinc. (= Sp. h. VI 16) ad sententiae communis normam verba ita refinxit: tanta inest (hominibus add. Sp. h.) stultitiae inconstantia atque perversitas, quod omnes eam ut adipiscantur exoptant et eandem adepti accusant.

63) = Cicero Tusc. III 30, 73

est enim proprium stultitiae, aliorum vitia cernere, oblivisci suorum.

Vinc. (= Sp. d. IV 121, V 49, Sp. h. VI 25): est enim proprium stultitiae] stultitiae proprium est (stultitiae est proprium Sp. d. V 49) || oblivious suorum] suorum oblivious.

64) = Ovidius A. A. I 717

quod refugit, multae cupiunt; odere quod instat.

Vinc. (= Sp. h. VI 111): multae] multi (ex florilegii ratione).

65) = Terentius Adelph. 98 sq.

homine īperito nūm quam quicquam iniūstiūt,
qui nīsi quod ipse fēcit nil rectūm putat.

Vinc. metri compagibus ruptis haec praebet: quid homine imperito iniustius, qui nihil rectum putat, nisi quod ipse fecit. Quam sententiam versio Graeca expressit, nisi quod interpreti lectio: homine imperito nihil iniustius (= Sp. h. V 73 cl. Burlaeo cap. CVII p. 342) obversata est.

66) = Caesar B. Civ. II 27, 2

quae volumus, et credimus libenter; et
quae sentimus ipsi, reliquos sentire spe-
ramus.

Vinc. (= Sp. h. VI 5): quae — libenter] quae volumus libenter credimus (quod volumus, et libenter credimus Sp. h., qua scriptura interpres utitur) || sentimus ipsi] ipsi sentimus || reliquos] alios quoque.

67) = 'Versificator' apud Vincentium (cf. ad n. 12):

Unde superbit homo, cuius conceptio culpa,
nasci poena, labor vita, necesse mori?
Vana salus hominis, vanus labor, omnia vana.
Inter vana nihil vanius est homine.
Post hominem vermis, post vermem fitciniſ
heu, heu!
Sic redit in cinerem gloria nostra suum.

68) = Horatius S II 5, 32 sq.

gaudent praenomine molles
auriculae.

Vinc. (= Sp. VI 69): praenomine] p̄ae nomine.

69) = Dionysius Cato Dist. II 16

nec te collaudes nec te culpaveris ipse:
hoc faciunt stulti, quos gloria vexat inanis.

70) = Plinius Epist. XVI 9

pravum malignumque est, non admirari
hominem admiratione dignissimum.

Vinc.: malignumque] atque malignum (ac malignum Sp. d. V 69 et Sp. h. X 67).

71) = Seneca Epist. XVIII 14

(delegabo te ad Epicurum. ab illo fiet numeratio) inmodica ira gignit insaniam.